
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  324  DEL  26/05/2020

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO 
DI  PRONTO  INTERVENTO  REPARTO  SUD  ACCORDO  QUADRO  2019-2020. 
APPROVAZIONE VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N° 6

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n° 923, del 20.12.2018, è stato approvato il progetto 
esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con servizio di 
pronto intervento reparto sud, mediante accordo quadro 2019-2020, per un importo di 
€  5.540.000,00  (comprensivi  di  €  166.000,00  oneri  alla  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso),  che  prevedeva  un  primo  intervento  finanziato  per  un  importo  netto  di  € 
116.679,73 (comprensivi di € 3.628,10 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);

• con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto di procedere all’affidamento 
degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016 con 
contratto a misura ed aggiudicazione utilizzando il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del 
Codice;

• a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n° 50/2016, con criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e 
utilizzo  dei  parametri  indicati  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  i  lavori  e  i  servizi 
venivano affidati  alla ditta  Consorzio Corma (Mandatario) con  sede legale in Via C. 
Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. 
Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 
00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 
80,591 su 100 ed ha offerto una percentuale di ribasso sui lavori del 2,60%, come da 
Determinazione  Dirigenziale  n°  134  del  01.03.2019,  dando  atto  che,  trattandosi  di 
Accordo  –  Quadro,  la  Provincia  può  affidare  interventi  a  codesta  impresa  per  un 
ammontare massimo di euro 5.540.000,00, tenuto conto che per ogni intervento che 
verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,60% sull'elenco prezzi;

• allo  stato  attuale  sono  stati  approvati  N.  19  affidamenti  per  l'importo  netto  di  € 
3.352.619,82;

• in  data  20/09/2019  è  stato  accettato  e  sottoscritto  dall’impresa  il  “verbale 
concordamento nuovi prezzi N° 1”, per i prezzi da N.P. 01 a N.P. 05, approvato con 
determinazione dirigenziale N. 719, del 09/10/2019;

• in  data  30/10/2019  è  stato  accettato  e  sottoscritto  dall’impresa  il  “verbale 
concordamento nuovi prezzi N° 2”, per i prezzi da N.P. 06 a N.P. 08, approvato con 
Determinazione Dirigenziale N. 796, del 05/11/2019;

Determinazione N. 324 del 26/05/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• in  data  19/11/2019  è  stato  accettato  e  sottoscritto  dall’impresa  il  “verbale 
concordamento nuovi prezzi N° 3”, per i prezzi da N.P. 09 a N.P. 13, approvato con 
determinazione dirigenziale N. 868, del 21/11/2019.

• in  data  30/11/2019  è  stato  accettato  e  sottoscritto  dall’impresa  il  “verbale 
concordamento nuovi prezzi N° 4”, per i prezzi da N.P. 014 a N.P. 16, approvato con 
determinazione dirigenziale N. 931, del 10/12/2019.

• in  data  10/02/2020  è  stato  accettato  e  sottoscritto  dall’impresa  il  “verbale 
concordamento nuovi prezzi N° 5”, per i prezzi da N.P. 17 a N.P. 21, approvato con 
determinazione dirigenziale N. 127, del 20/02/2020.

• si è reso necessario, vista la progettazione degli interventi in corso di realizzazione e di 
futura approvazione, redigere il VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N° 
6 per i prezzi da N.P. 22 a N.P. 23 accettato e sottoscritto in data 19/05/2020.

Tutto ciò premesso, si ritiene di approvare il VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI N° 
6 per i prezzi da N.P. 22 a N.P. 23 accettato e sottoscritto in data 19/05/2020, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare il VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI N° 6, per i prezzi  
da N.P. 22 a N.P. 23, relativamente agli  interventi di messa in sicurezza delle strade 
provinciali, con servizio di pronto intervento Reparto Sud, mediante accordo quadro 
2019-2020,  accettato  e  sottoscritto  dall'Impresa  in  data  19/05/2020,  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Allegato: 
Verbale nuovi prezzi

Determinazione N. 324 del 26/05/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/05/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 324 del 26/05/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



1 

 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITÀ SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

U.O. MANUTENZIONE STRADE SUD 

 

*   *   * 
 

LAVORI: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO REPARTO SUD – ACCORDO QUADRO 

2019-2020. (CUP: C17H18001510006) 

 

 

IMPRESA ASSUNTRICE: A.T.I.: CONSORZIO CORMA (Mandataria RTI) 
Via C. Prampolini, 5 - 42035 Castelnovo ne' Monti (RE)  
C.F./P.I. 00697560357 

C.F.C. Soc. Coop. (Mandante RTI) 
Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia 

C.F./P.I. 00447840356 
 

CONTRATTO DI APPALTO: del 10/06/2019 Repertorio n. 15643 Prot. n. 10970/14/2018 

– Registrato il 12/06/2019 alla Serie: 1T Numero: 8874.  

  

IMPORTO GENERALE: €. 5.540.000,00 (comprensivi di € 166.000,00 oneri alla sicurezza 
non soggetti a ribasso). 

 

*  *  * 

VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI – N° 6 

 

Premesso che:  

• con Determina n° 923 del 20.12.2018, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 
all'oggetto, per un importo di € 5.540.000,00 (comprensivi di € 166.000,00 oneri alla sicurezza 
non soggetti a ribasso), che comprendeva un primo intervento finanziato per un importo netto 
di € 116.679,73 (comprensivi di € 3.628,10 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso); 

• con la medesima Determina Dirigenziale si disponeva di procedere all’affidamento degli 
stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs n° 50/2016 con contratto a 
misura ed aggiudicazione utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice; 

• a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n° 50/2016, con criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del citato Codice e utilizzo dei parametri 
indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto, i lavori e i servizi venivano affidati alla ditta 
Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né 
Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via 

copia informatica per consultazione



2 

 

Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha 
riportato il punteggio complessivo pari a 80,591 su 100 ed ha offerto una percentuale di 
ribasso sui lavori del 2,60%, come da Determinazione Dirigenziale n° 134 del 01.03.2019, 
dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare interventi a codesta 
impresa per un ammontare massimo di euro 5.540.000,00, tenuto conto che per ogni 
intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,60% sull'elenco prezzi; 

• in data 02/05/2019 con Prot. 10970/2019 è stata resa efficace l'aggiudicazione definitiva di cui 
alla Determina 134 del 01/03/2019; 

• in data 21/05/2019 prot. 13276/4/2019 il Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e Responsabile del Procedimento ha ordinato di procedere 
alla formale consegna dei lavori stessi in pendenza di contratto ai sensi dell'art. 32, comma 8 
del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modificazioni, facendo presente che le erogazioni 
conseguenti alla esecuzione dei lavori in oggetto indicati, sono in ogni caso sottoposte a 
condizione risolutiva ed è fatta salva la facoltà di revoca e di recesso nel caso che le 
informazioni pervenute, attestino la sussistenza di tentativi di infiltrazione mafiosa, o 
condizioni di irregolarità contributiva/amministrativa; 

• in data 21/05/2019 sono stati consegnati alla sopracitata A.T.I., i lavori in oggetto, con 
apposito verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza (art. 32, c. 8, d.lgs. 50/2016); 

• in data 10/06/2019 è stato stipulato il contratto Repertorio n. 15643 Prot. n. 10970/14/2018 e 
Registrato il 12/06/2019 alla Serie: 1T Numero. 

• in data 20/09/2019 è stato accettato e sottoscritto dall’impresa il “verbale concordamento 
nuovi prezzi N°1”, per i prezzi da N.P. 01 a N.P. 05, e approvato con Determinazione 
Dirigenziale N. 719 del 09/10/2019. 

• in data 30/10/2019 è stato accettato e sottoscritto dall’impresa il “verbale concordamento 
nuovi prezzi N°2”, per i prezzi da N.P. 06 a N.P. 08, e approvato con Determinazione 
Dirigenziale N. 796 del 05/11/2019. 

• in data 19/11/2019 è stato accettato e sottoscritto dall’impresa il “verbale concordamento 
nuovi prezzi N°3”, per i prezzi da N.P. 09 a N.P. 13, e approvato con Determinazione 
Dirigenziale N. 868 del 21/11/2019. 

• in data 30/11/2019 è stato accettato e sottoscritto dall’impresa il “verbale concordamento 
nuovi prezzi N°4”, per i prezzi da N.P. 14 a N.P. 16, e approvato con Determinazione 
Dirigenziale N. 931 del 10/12/2019. 

• in data 10/02/2020 è stato accettato e sottoscritto dall’impresa il “verbale concordamento 
nuovi prezzi N°5”, per i prezzi da N.P. 17 a N.P. 21, e approvato con Determinazione 
Dirigenziale N. 127 del 20/02/2020. 

 

L'anno duemilaventi il giorno 19 del mese di maggio in R.E., fra il sottoscritto Geom. Roberta 
Guglielmi, in qualità di Direttore dei Lavori, ed il Geom. Giuliano Togninelli, per conto della A.T.I. 
assuntrice dei lavori, in qualità di Procuratore Generale munito di poteri di rappresentanza del 
CONSORZIO CORMA (Mandataria), sono stati concordati i seguenti nuovi prezzi unitari per le 
lavorazioni che, assoggettate allo stesso ribasso dei lavori principali (2,60%) faranno parte 
integrante del contratto ed in base al quale sarà pagato il lavoro da eseguirsi ai medesimi patti e 
condizioni del Contratto, senza che questo comporti titolo a vantare alcuna pretesa aggiuntiva: 

 

N.P. 22 Smaltimento a discarica terreno proveniente da opere di scavo.  
Alla tonnellata (ton.)                                        €.  7,00  (EURO sette/00) 

 

copia informatica per consultazione



3 

 

N.P. 23 Rinforzo di pavimentazione stradale mediante posa, tra massicciata e conglomerato 
bituminoso, di geogriglia bidirezionale tessuta, in fibra di vetro con rivestimento in SBR, 
compatibile con il bitume, per favorire la presa con lo strato di finitura, con maglia quadrata 25 
x 25 mm, larghezza minima di 2,2 m e allungamenti al carico massimo non superiori al 13%, 
compresi gli sfridi, le sovrapposizioni, gli accessori ed i mezzi d'opera necessari all'esecuzione 
del lavoro: geogriglia semplice: con resistenza a trazione minima in direzione longitudinale 
100 kN/m e trasversale 100 kN/m. 

Al metroquadro (mq.)                                            €.  10,30  (EURO dieci/30) 
Riferimento all'Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo della 
Regione Emilia-Romagna - annualità 2019 n° C01.025.020.a.  

 
 
 

Reggio Emilia, lì 19/05/2020 

 
F.to IL DIRETTORE DEI LAVORI 

(Geom. Roberta Guglielmi) 
 
 
 
 
 

 

             
            F.to PER L'IMPRESA 

(Sign.  P                     (Geom. Giuliano Togninelli) 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

(Ing.Valerio Bussei) 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 324 del 26/05/2020.

Reggio Emilia, lì 26/05/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


